
 

 
 

EDIÇÃO N.° 04/2019 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  07 de maio de 2019 

Portarias n°. 096 a 152 

Relatório de diárias e passagens de 

janeiro a abril de 2019 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL...........................................................................................4 

PORTARIAS DE  01 DE ABRIL DE 2019 ...............................................................................4 

PORTARIAS DE  02 DE ABRIL DE 2019 ...............................................................................5 

PORTARIAS DE  04 DE ABRIL DE 2019 ...............................................................................5 

PORTARIAS DE  05 DE ABRIL DE 2019 ...............................................................................6 

PORTARIAS DE  10 DE ABRIL DE 2019 ...............................................................................7 

PORTARIAS DE  11 DE ABRIL DE 2019 ...............................................................................9 

PORTARIAS DE  12 DE ABRIL DE 2019 .............................................................................10 

PORTARIAS DE  16 DE ABRIL DE 2019 .............................................................................10 

PORTARIAS DE  17 DE ABRIL DE 2019 .............................................................................12 

PORTARIAS DE  22 DE ABRIL DE 2019 .............................................................................13 

PORTARIAS DE  25 DE ABRIL DE 2019 .............................................................................15 

PORTARIAS DE  26 DE ABRIL DE 2019 .............................................................................16 

PORTARIAS DE  30 DE ABRIL DE 2019 .............................................................................16 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA .....................................................................................19 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS DE JANEIRO A ABRIL DE 2019.................21 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  096/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º571/GR, de 29 de abril de 2019, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 88/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 22/03/2019, que 

constituir a comissão responsável pela "Avaliação para Seleção das Propostas do Programa Institucional de 

Bolsas de Iniciação Cientifica e Tecnológica, (PIBICT), Edital 01/2019/PROPESQ/IFRR", conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 
- ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

- ICARO PEREIRA SILVA e 

- HIPOLITO RIBAS PEREIRA. 

Leia-se: 
- ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

- EDILEUSA DE JESUS SANTOS e 

- HIPOLITO RIBAS PEREIRA. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  097/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 29 de abril de 2019, 

resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 27 de abril de 2019, 

com destino ao município de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente em remoção. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  098/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 29 de abril de 2019, 

resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME JOSÉ TURCATEL ALVES, no dia 01 de 

abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião com a comissão responsável 

pela reestruturação da politica de inovação do IFRR (resolução n°223 de 12/06/2015). 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  099/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º571/GR, de 29 de abril de 2019, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ RESPLANDES MARTINS, no dia 01 de abril de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR,  para participar de reunião com a comissão central responsável 

pela organização e execução dos jogos de integração dos servidores JINTS-IFRR-2019. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  101/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor HUGO RICARDO BEZERRA ALVES, no dia 01 de abril de 

2019, com destino a cidade de Manaus-AM, para realizar compra de alevinos de matrinxã, que será utilizado 

no projeto de pesquisa intitulado “PRODUÇÃO E AVALIAÇÃO QUALITATIVA DE UM “BLOCO 

NUTRITIVO” COMPOSTO POR MACRÓFITAS AQUÁTICAS NA ALIMENTAÇÃO ANIMAL.” Edital 

06/2018/PROPESQ/IFRR – PIBITI_CNPq. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  102/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO para responder pelo Departamento 

Técnico -DETEC, com ônus, no período de 25/03 a 12/04/2019, em virtude do afastamento do 

titular, FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO, por motivo de licença médica. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  100/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, Diretor do Departamento de 

Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 04 e 05 de abril de 2019, com 

destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião no IFRR/Reitoria, a fim de tratar de assuntos 

referente ao transporte escolar. 

Art. 2º. Designar o servidor ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA para exercer a 

função de Diretora do Departamento de Administração do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em 

substituição ao titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  103/DG 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA, Coordenadora de 

Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 04 a 06 de abril de 2019, com destino a 

cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião administrativa com a Diretoria de Gestão de Pessoas-

DGP. 

Art. 2º. Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS para exercer a função de 

Coordenadora de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição a titular, 

tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  104/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, Diretor do 

Departamento de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 04 e 05 de abril de 2019, com destino a 

cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião com a Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP, para tratar 

de assuntos administrativos e respectivamente participar de reunião com a comissão responsável pela 

reformulação da organização didática 2018. 

Art. 2º. Designar o servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES para exercer a função de Diretor de 

Ensino do IFRR/CampusNovo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento 

informado no art. 1.º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  105/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 78/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 18/03/2019, que autorizar 

o afastamento do servidor HUGO RICARDO BEZERRA ALVES, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 
com destino a cidade de Boa Vista-RR 

Leia-se: 
com destino a cidade de Amajarí-RR 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

PORTARIAS DE 05 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  107/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor TARCISIO GOMES RODRIGUES, no período de 08 a 12 de 

abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de capacitação dos membros da 

comissão interna da saúde e segurança do servidor público do IFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  108/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRICIO MOTA, Coordenador de Protocolo e 

Arquivo-CPA, do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 08 a 13 de abril de 2019, com destino a cidade 

de Boa Vista-RR, para participar da Capacitação dos Membros da Comissão Interna de Saúde e Segurança 

do Serviço Publico do  Instituto Federal de Roraima-IFRR. 

Art. 2º. Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS para exercer a função de 

Coordenadora de Protocolo e Arquivo do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, em substituição ao titular, 

tendo em vista o afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

PORTARIA Nº.  109/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME JOSÉ TURCATEL ALVES, no período de 08 

a 12/04/2019 e nos dias 15 e 16/04/2019, com ônus parcial, com destino a cidade de Guarapuava-PR, para 

participar de reunião com pesquisadores envolvidos no projeto aprovado pela chamada MCTIC/CNPq 

nº28/2018,  que será realizadas na Universidade Estadual do Centro -Oeste-Unicentro. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  106/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela  PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Constituir a Comissão Responsável pela Organização do V IF Comunidade do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 

-DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

-ANARIA DE SOUZA SANTOS; 

-ANDRÉ RESPLANDES MARTINS; 

-CARLOS HENRIQUE DE LIMA MATOS; 

-CLAUDINA MIRANDA E SILVA; 

-EDNALDO GOMES PEREIRA; 

-EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

-ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

-GIZELE PEREIRA DE BRITOS SOARES; 

-JOSÉ EDCARLOS DA SILVA; 

-MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA; 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

-MARCONI BOMFIM SANTANA; 

-MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA; 

-ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA; 

-RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA; 

-TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO; 

-TIAGO DE OLIVEIRA LIMA e 

-THIAGO DOS SANTOS CIDADE. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  110/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão disciplinar permanente, responsável pela apuração de atos de indisciplina 

praticados por discentes no IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR; 

- EDNALDO GOMES PEREIRA; 

- JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA e 

- ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  111/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE, no dia 08 de abril de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, a fim de participar de reunião com a Coordenação de 

Comunicação Social do IFRR/Reitoria, para discussão de pauta e ações de cunho publicitário institucional. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  112/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 09 de abril de 2019, com destino 

ao município de São João da Baliza-RR, para realizar atendimento de demanda na comunidade Wai-Wai 

Anauá. 

-ALEXANDRO SOARES DE PAULA; 

-LUCIANA MARINHO DE MELO e 

-MARCIO MESQUITA BARROS. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

 

PORTARIA Nº.  113/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve:, 

resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES, nos dias 11 e 12 

de abril de 2019, a partir das 14h30min do dia 11/04, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar 

de reunião com a Comissão Própria de Avaliação -CPA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  114/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, no dia 12 de 

abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar da 6º reunião da comissão responsável 

pela reformulação da resolução 205/2015 no âmbito do IFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 
 

PORTARIA Nº.  115/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 12 a 14 de abril de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista-RR, para acompanhar os alunos atletas na 1ª etapa dos jogos intercampi 

2019. 

-ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA e 

-ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 
 

PORTARIA Nº.  116/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 17 de abril de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para Participar de Reunião com a Coordenação do Mestrado 

Profissional em Educação Profissional e Tecnológico. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 
 

PORTARIA Nº.  117/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

Art. 1º. Designar o servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES para responder pelo Departamento de 

Ensino-DEN, com ônus, no período de 15 a 16 de abril de 2019, em virtude do afastamento do 

titular, MARCONI BOMFIM SANTANA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  118/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA para responder pelo 

Departamento de Administração do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, nos dias 11 e 12 de abril de 

2019, em virtude do afastamento do titular, TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, por motivo de está tratando de 

assuntos administrativos no Departamento de Compras do IFRR/Reitoria. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº.  119/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo Técnico em 

Administração, Matrícula SIAPE n.º1664100, CNH n.º 03761961930, Categoria “AB”, a dirigir 

o veículo L200 TRITON, de placa NAX 0927, deste Instituto, nos dias 11 e 12 de abril de 2019, para tratar 

de assuntos administrativos no Departamento de Compras do IFRR/ Reitoria. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  120/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 571/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR, Coordenador de Registro 

Escolares do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 17 de abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-

RR, para participar de reunião com a Pró - Reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFRR. 

Art. 2º. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA LIMA para exercer a função de 

Coordenadora de Registro Escolares do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, 

tendo em vista o afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2019 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11  

PORTARIA Nº.  121/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 711/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS para responder pelo 

Departamento de Ensino-DEN, com ônus, no período de 17 a 26 de abril de 2019, em virtude do 

afastamento do titular, MARCONI BOMFIM SANTANA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz 

 

PORTARIA Nº.  122/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidaspela PORTARIA 711/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, 

Coordenadora Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 15 e 16 de abril de 2019, com destino a 

cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião com a comissão responsável pela reformulação da 

organização didática e respectivamente reunião para discussão da curricularização da extensão  

Art. 2º. Designar a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA para exercer a função de 

Coordenadora Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em 

vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz 

 

PORTARIA Nº.  123/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 711/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor GILDO FERREIRA DA SILVA, no dia 12 de abril de 2019, 

com destino ao município de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente ao hospital. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz 

 

PORTARIA Nº.  124/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 711/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 97/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 01/04/2019, que 

autoriza afastamento de servidor, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 27 de abril de 2019, 

com destino ao município de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente em remoção. 

Leia-se: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 27 de março de 2019, 

com destino ao município de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente em remoção. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

12  

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz 

 

PORTARIA Nº.  125/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 711/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor SIDNEY SANTANA FRANÇA, no dia 12 de abril de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião no IFRR/auditoria interna. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz 

 

PORTARIA Nº.  126/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 711/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, Coordenador de 

Extensão do IFRR/CampusNovo Paraíso, no dia 16 de abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, 

para participar de reunião no IFRR/Reitoria sobre " curricularização da extensão". 

Art. 2º. Designar o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS para exercer a função de Coordenador de 

Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento 

informado no art. 1.º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz 

 

PORTARIA Nº.  127/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 711/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 18 de abril de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião do Centro de Difusão de 

Tecnologia-CDT no IFRR/Reitoria. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz 

 

PORTARIA Nº.  128/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 711/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 16/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA, nos dias 17 e 18 de abril de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião no IFRR/Reitoria com a Pró Reitoria de 

Ensino, afim de realizar avaliação dos planos referente ao Programa Monitoria 2019 e respectivamente de 

reunião do Centro de Difusão de Tecnologia-CDT. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz 

 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  129/DG 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

13  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Suspender os efeitos da Portaria Nº. 422 de 25 de setembro de 2018, a contar de 4/2/2019, referente 

à localização da servidora JESSICA ELEN COSTA ALEXANDRE MARTINS, uma vez que a servidora 

está em exercício provisório no Instituto Federal do Rio de Janeiro-RJ. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  130/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão responsável por realizar a conciliação “baixa” no SUAP do material de 

consumo do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de janeiro de 2014 até abril de 2019, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- SIDINEY SANTANA FRANÇA; 

- ANARIA DE SOUZA SANTOS; 

- JOSE EDCARLOS DA SILVA; 

- MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA; 

- SAULO PEREIRA BASTOS; 

- TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA Nº.  131/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS como membro da 

comissão disciplinar permanente, responsável pela apuração de atos de indisciplina praticados por discentes 

no IFRR/Campus Novo Paraíso, constituída pela Portaria nº110, de 10 de abril de 2019. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

Presente Portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  132/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, Coordenador de 

Extensão do IFRR/CampusNovo Paraíso, no dia 18 de abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, 

para participar de reunião sobre a "Revitalização do CDT de Processamento de Frutas". 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

14  

Art. 2º. Designar o servidor ROGERIO PAULA DOS REIS para exercer a função de Coordenador de 

Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento 

informado no art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA Nº.  133/DG 

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO, Matrícula no SIAPE n.º 2327883, como 

fiscal substituta do Contrato n.º 07/2018, referente à contratação dos serviços de agenciamento de viagens 

para vôos regulares internacionais e passagens rodoviárias, para atender o IFRR/Campus Novo Paraíso, 

conforme consta no Processo n.º 23230.000206.2018-69, a contar de 15 de abril de 2019 a 12 de março de 

2020. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  134/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora  ANARIA DE SOUZA SANTOS para responder pela Coordenação de 

Contabilidade e Finanças, com ônus, no período de 22 a 30 de abril de 2019, em virtude do afastamento 

da titular, MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, por motivo de está em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA Nº.  135/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA e 

ELIAQUIM TIMÓTEO DE CUNHA, nos dias 22 e 23 de abril de 2019, com destino a cidade de Boa 

Vista-RR, para participarem do II Encontro de NAPNES e Tradutores e Intérpretes de Libras. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  136/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 115/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 11 de abril de 2019, 

que informa o afastamento de servidores, conforme descrição abaixo: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

15  

Onde se lê: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 12 a 14 de abril de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista-RR, para acompanhar os alunos atletas na 1ª etapa dos jogos intercampi 

2019. 

-ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA e 

-ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA. 

Leia-se: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 12 a 14 de abril de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista-RR e Rorainópolis-RR, para acompanhar os alunos atletas na 1ª etapa dos 

jogos intercampi 2019. 

-ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA e 

-ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  137/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 760/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 23/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores  EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS e GILDO 

FERREIRA DA SILVA, no dia 11 de abril 2019, com destino a cidade de São Luiz do Anauá e São João 

da Baliza-RR, para realizar atendimento domiciliar. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  138/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 760/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 23/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores  EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS e GILDO 

FERREIRA DA SILVA, no dia 23 de abril 2019, com destino a cidade de Rorainópolis-RR, para realizar 

atendimento domiciliar. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  139/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 760/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 23/04/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA, Chefe de Gabinete do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 26 e 27 de abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para 

participar de reunião com as Chefes de Gabinete das unidades do IFRR, para tratativas referentes ao 

Processo Eletrônico Nacional, para a avaliação da emissão das portarias no Sistema SUAP, bem como para 

início das tratativas a respeito do cadastro de outros documentos no sistema e respectivamente realizar 

entrega de documentos oficiais. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

16  

Art. 2º. Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS para exercer a função de 

Chefe de Gabinete do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição a titular, tendo em vista o 

afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  140/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão responsável por apurar furto de televisão, com prazo de 30 dias para a 

conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS; 

- ADENILZA FERREIRA DA SILVA e 

- SAULO PEREIRA BASTOS. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  141/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA, no dia 22 de 

abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião com a comissão responsável 

pelas atividades de implantação do Centro de Línguas do IFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  142/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 784/2019- GAB/REITORIA/IFRR,  de 30 de abril de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, no dia 30/04/2019, 

com destino a cidade de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente para o Centro de Atenção de 

Psicossocial-CAPS. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  143/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 784/2019- GAB/REITORIA/IFRR,  de 30 de abril de 2019, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

17  

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, nos dias 29 e 

30 de abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar da Reunião de Comunicadores 

para Criação de Banco de Imagem do  Instituto Federal de Roraima. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  144/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 784/2019- GAB/REITORIA/IFRR,  de 30 de abril de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, Coordenador de 

Extensão do IFRR/CampusNovo Paraíso, nos dias 29 e 30 de abril de 2019, com destino a cidade de Boa 

Vista-RR, para participar de reunião sobre APL de frutas. 

Art. 2º. Designar o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS para exercer a função de Coordenador de 

Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento 

informado no art. 1.º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  145/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 784/2019- GAB/REITORIA/IFRR,  de 30 de abril de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, nos dias 29 e 30 de abril de 

2019, para tratar e resolver assuntos administrativos no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA para exercer a 

função de Diretora do Departamento de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem 

ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  146/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 784/2019- GAB/REITORIA/IFRR,  de 30 de abril de 2019, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 139/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 25 de abril de 2019, 

que autoriza afastamento e substituição de servidor, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA, Chefe de Gabinete do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 26 e 27 de abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para 

participar de reunião com as Chefes de Gabinete das unidades do IFRR, para tratativas referentes ao 

Processo Eletrônico Nacional, para a avaliação da emissão das portarias no Sistema SUAP, bem como para 

início das tratativas a respeito do cadastro de outros documentos no sistema e respectivamente realizar 

entrega de documentos oficiais. 

Leia-se: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA, Chefe de Gabinete do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 26 de abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para 

participar de reunião com as Chefes de Gabinete das unidades do IFRR, para tratativas referentes ao 

Processo Eletrônico Nacional, para a avaliação da emissão das portarias no Sistema SUAP, bem como para 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

18  

início das tratativas a respeito do cadastro de outros documentos no sistema e respectivamente realizar 

entrega de documentos oficiais. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  147/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 784/2019- GAB/REITORIA/IFRR,  de 30 de abril de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com destino a cidade de Amajarí-RR, 

para acompanhar os alunos/atletas na 2ª Etapa dos Jogos Intercampi 2019. 

Servidor(a) Data 

ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA 02 a 04 de maio de  2019 

ANÁRIA DE SOUSA SANTOS 
05 de maio de 2019 

 

ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA 02 a 05 de maio de 2019 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  149/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 784/2019- GAB/REITORIA/IFRR,  de 30 de abril de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, 

Coordenadora Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 29 e 30 de abril de 2019, com destino a 

cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião com a comissão responsável pela reformulação da 

organização didática 2018. 

Art. 2º. Designar a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA para exercer a função de 

Coordenadora Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição a titular, tendo em 

vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  150/DG 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

19  

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 784/2019- GAB/REITORIA/IFRR,  de 30 de abril de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME JOSÉ TURCATEL ALVES, nos dias 26 e 29 

de abril de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião da com a comissão 

responsável pela reestruturação da politica de inovação do IFRR (resolução nº223 de 12/06/2015). 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  151/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 784/2019- GAB/REITORIA/IFRR,  de 30 de abril de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA LIMA e EDUARDO 

PAIVA SALAZAR, no dia 03 de maio de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para Participar de 

Reunião com a Auditoria de Registros Escolares. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  152/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 784/2019- GAB/REITORIA/IFRR,  de 30 de abril de 2019, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA, Matrícula no SIAPE n.º 2325285, 

como fiscal titular, e a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA , Matrícula no SIAPE n.º 

0273991, como fiscal substituta, do contrato nº 07/2017, referente à contratação dos serviços de limpeza e 

conservação predial, conforme consta no Processo n.º 23230.000149.2016-56, a contar de 15 de março de 

2019 a 01 de agosto de 2019. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: ABRIL 2019 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA 01/04 Acomp.pessoa da familia 1 

ANTONIO TEIXEIRA LINHARES FILHO 06/04 a 05/05 Tratamento de saúde 30 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA 09/04 Tratamento de saúde 1 

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR 09/04 a 10/04 Tratamento de saúde 2 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 10/04 a 17/04 Tratamento de saúde 8 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES 10/04 a 11/04 Tratamento de saúde 2 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 24/04 a 26/04 Tratamento de saúde 3 

LUZINETE MAIA DOS SANTOS 26/04 Tratamento de saúde 1 

TATIANA SIMPLICIO DA SILVA 29/04 Tratamento de saúde 1 

JULIANA SILVA LAURENTINO 29/04 a 30/04  Tratamento de saúde 2 



https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

2/

2 

 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

 

 

 CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA) PERIODO DE 01/01/2019 A 31/01/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
Motivo 

Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 

 
Término 

 
Origem 

 
Destino 

Meio de 

Transporte 

 

 

 
000186/19 

 

 
EDUARDO 

PAIVA 

SALAZAR 

 

 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 

Em 

Planejamento 

 

 

Nacional - 

Convocação 

 
10/01/2019 

 
11/01/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
1,0 

 
200,60 

 
0,00 

 
200,60 

 
 

11/01/2019 

 
 

11/01/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 78,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 222,66 

 

Sub-Total Geral 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total (R$) 222,66 

 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/02/2019 A 28/02/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
Motivo 

Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 

 
Término 

 
Origem 

 
Destino 

Meio de 

Transporte 

 

 

 
000206/19 

 

JOSE 

WILLIANS 

SIMPLICIO 

DA SILVA 

 

 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 

Em 

Planejamento 

 

 
Nacional 

- A 

Serviço 

 

14/02/2019 

 

15/02/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 

1,0 

 

200,60 

 

0,00 

 

200,60 

 
 

15/02/2019 

 
 

15/02/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 



https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

2/

3 

 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 71,78 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 229,12 

 

 
 

 
000207/19 

 

MARIA 

BETANIA 

GOMES 

GRISI 

 
 

CNP - 

IFRR 

 
 

 
IF RR 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
Nacional 

- A 

Serviço 

 
04/02/2019 

 
04/02/2019 

Boa Vista 

(RR) 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

04/02/2019 

 
 

04/02/2019 

 
Caracaraí 

(RR) 

Retorno 

para Boa 

Vista 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

105,75 

 
 

0,00 

 
 

105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 24,29 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 81,46 

 

 

 

 
000208/19 

 

 
ANNA LUCIA 

NASCIMENTO 

DA SILVA 

 

 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 

Em 

Planejamento 

 

 
Nacional 

- A 

Serviço 

 

14/02/2019 

 

15/02/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 

1,0 

 

200,60 

 

0,00 

 

200,60 

 
 

15/02/2019 

 
 

15/02/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

 

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
Motivo 

Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 

 
Término 

 
Origem 

 
Destino 

Meio de 

Transporte 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 259,26 

 

Sub-Total Geral 3,5 707,55 0,00 707,55 

Total (R$) 569,84 

 



https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel

atorio_viagem.xhtml 

1/

3 

 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) PERIODO DE 

01/03/2019 A 31/03/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
 

Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 

 
Término 

 
Origem 

 
Destino 

Meio de 

Transporte 

 
 

 

 

 

 
000145/19 

 
 

 

 

 
ELIEZER 

NUNES 

SILVA 

 
 

 

 

 

CNP - 

IFRR 

 
 

 

 

 

 
IF RR 

 
 

 

 

 

 
NACIONAL 

 
 

 

 

 

Em 

Planejamento 

 
 

 

 

 

Nacional - 

Encontro/Seminário 

 
13/03/2019 

 
14/03/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
1,0 

 
239,70 

 
0,00 

 
239,70 

 
14/03/2019 

 
15/03/2019 

Boa Vista 

(RR) 

Brasília 

(DF) 

 
Aéreo 

 
1,0 

 
267,90 

 
1.295,86 

 
1.563,76 

 
15/03/2019 

 
16/03/2019 

Brasília 

(DF) 

Boa Vista 

(RR) 

 
Aéreo 

 
1,0 

 
239,70 

 
1.321,90 

 
1.561,60 

 
 

16/03/2019 

 
 

16/03/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

119,85 

 
 

0,00 

 
 

119,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 867,15 2.617,76 3.484,91 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.517,45 

 

 

 

 
000149/19 

 
MARCIO 

PATRICIO 

DOS 

SANTOS 

MOTA 

 

 
 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
 

Nacional - 

Convocação 

 
11/03/2019 

 
12/03/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
1,0 

 
200,60 

 
0,00 

 
200,60 

 
 

12/03/2019 

 
 

12/03/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 102,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 198,66 

 

 

 

 
000150/19 

 
 

MARIA 

EDJANE 

MATIAS 

SILVA 

 

 
 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
 

Nacional - 

Convocação 

 
11/03/2019 

 
12/03/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
1,0 

 
200,60 

 
0,00 

 
200,60 

 
 

12/03/2019 

 
 

12/03/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
 

Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 

 
Término 

 
Origem 

 
Destino 

Meio de 

Transporte 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 70,16 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 230,74 

 

 

 

 
000151/19 

 
 

MARIA 

EDJANE 

MATIAS 

SILVA 

 

 
 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
 

Nacional - 

Convocação 

 
18/03/2019 

 
19/03/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
1,0 

 
200,60 

 
0,00 

 
200,60 

 
 

19/03/2019 

 
 

19/03/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 70,16 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 230,74 

 

 
 

 
000152/19 

 
MARCIO 

PATRICIO 

DOS 

SANTOS 

MOTA 

 
 
 

CNP - 

IFRR 

 
 

 
IF RR 

 
 

 
NACIONAL 

 
 
 

Em 

Planejamento 

 
 
 

Nacional - 

Convocação 

 
18/03/2019 

 
19/03/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
1,0 

 
200,60 

 
0,00 

 
200,60 

 
 

19/03/2019 

 
 

19/03/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 102,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 198,66 

 

 

 

 
000209/19 

 

 
DANIEL 

SANCHES 

DE LIMA 

 

 
 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
 

Nacional - A 

Serviço 

 
15/03/2019 

 
15/03/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

15/03/2019 

 
 

15/03/2019 

 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

88,50 

 
 

0,00 

 
 

88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
18/03/2019 

 
18/03/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 
000210/19 

DANIEL 

SANCHES 

DE LIMA 

 

CNP - 

IFRR 

 
IF RR 

 
NACIONAL 

 

Em 

Planejamento 

 

Nacional - A 

Serviço 

 
 

18/03/2019 

 
 

18/03/2019 

 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

88,50 

 
 

0,00 

 
 

88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
 

Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 

 
Término 

 
Origem 

 
Destino 

Meio de 

Transporte 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

 

 

 
000211/19 

 
EDILEUSA 

DE JESUS 

DOS 

SANTOS 

 

 
 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
 

Nacional - A 

Serviço 

 
25/03/2019 

 
25/03/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

25/03/2019 

 
 

25/03/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 

 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48 

 

 

 

 
000284/19 

 

 
DANIEL 

SANCHES 

DE LIMA 

 

 
 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
 

Nacional - A 

Serviço 

 
27/03/2019 

 
27/03/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

27/03/2019 

 
 

27/03/2019 

 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

88,50 

 
 

0,00 

 
 

88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

Sub-Total Geral 11,5 2.436,55 2.617,76 5.054,31 

Total (R$) 4.658,77 

 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) PERIODO DE 

01/04/2019 A 30/04/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
 

Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 
 

Término 
 

Origem 
 

Destino 
Meio de 

Transporte 

 

 

 
 

 

 
000188/19 

 

 

 
 

 

ELIEZER NUNES 

SILVA 

 

 

 
 

 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
 

 

 
IF RR 

 

 

 
 

 

 
NACIONAL 

 

 

 
 

 

Em 

Planejamento 

 

 

 
 

 

Nacional - 

Encontro/Seminário 

 
23/04/2019 

 
24/04/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
1,0 

 
239,70 

 
0,00 

 
239,70 

 
24/04/2019 

 
27/04/2019 

Boa Vista 

(RR) 

Palmas 

(TO) 

 
Aéreo 

 
3,0 

 
719,10 

 
1.576,86 

 
2.295,96 

 
27/04/2019 

 
27/04/2019 

Palmas 

(TO) 

Boa Vista 

(RR) 

 
Aéreo 

 
0,0 

 
0,00 

 
753,80 

 
753,80 

 
 

27/04/2019 

 
 

27/04/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

119,85 

 
 

0,00 

 
 

119,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5 1.078,65 2.330,66 3.409,31 

Total Adicional (R$) 190,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.516,03 

 

 

 

 
 

000241/19 

 

 

 

ANNA LUCIA 

NASCIMENTO 

DA SILVA 

 

 

 

 
CNP - 

IFRR 

 

 

 
 

IF RR 

 

 

 
 

NACIONAL 

 

 

 

 
Em 

Planejamento 

 

 

 

 
Nacional - A 

Serviço 

 
12/04/2019 

 
14/04/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
2,0 

 
401,20 

 
0,00 

 
401,20 

 
14/04/2019 

 
14/04/2019 

Boa Vista 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

14/04/2019 

 
 

14/04/2019 

 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 501,50 0,00 501,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 480,68 

 

 

 

 
000243/19 

 

 
ADA RAQUEL DA 

FONSECA 

VASCONCELOS 

 

 
 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
 

Nacional - A 

Serviço 

 
15/04/2019 

 
16/04/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
1,0 

 
200,60 

 
0,00 

 
200,60 

 
 

16/04/2019 

 
 

16/04/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 

 

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
 

Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 

 
Término 

 
Origem 

 
Destino 

Meio de 

Transporte 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 259,26 

 

 

 
 

 

 

 
000244/19 

 

 
 

 

 

ARLEANDERSON 

DE LIMA E LIMA 

 

 
 

 

 

CNP - 

IFRR 

 

 
 

 

 

 
IF RR 

 

 
 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

 

 

Em 

Planejamento 

 

 
 

 

 

Nacional - A 

Serviço 

 
12/04/2019 

 
14/04/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
2,0 

 
401,20 

 
0,00 

 
401,20 

 
14/04/2019 

 
14/04/2019 

Boa Vista 

(RR) 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
14/04/2019 

 
14/04/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

14/04/2019 

 
 

14/04/2019 

 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

88,50 

 
 

0,00 

 
 

88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 489,70 0,00 489,70 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 468,88 

 

 

 

 
000282/19 

 

 
JULIANA 

KAROLINE 

DANTAS ROCHA 

 

 
 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
 

Nacional - A 

Serviço 

 
12/04/2019 

 
12/04/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

 
Rodoviário 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

12/04/2019 

 
 

12/04/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
 

Rodoviário 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48 

 

 
 

 
000286/19 

 

 
GILDO 

FERREIRA DA 

SILVA 

 
 
 

CNP - 

IFRR 

 
 

 
IF RR 

 
 

 
NACIONAL 

 
 
 

Em 

Planejamento 

 
 
 

Nacional - A 

Serviço 

 
12/04/2019 

 
12/04/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

12/04/2019 

 
 

12/04/2019 

 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

88,50 

 
 

0,00 

 
 

88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

000295/19 LUCIANA 

MARINHO DE 

CNP - 

IFRR 

IF RR NACIONAL Em 

Planejamento 

Nacional - A 

Serviço 

 
09/04/2019 

 
09/04/2019 

Caracaraí 

(RR) 

São João da 

Baliza (RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

MELO  

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
 

Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 

 
Término 

 
Origem 

 
Destino 

Meio de 

Transporte 

        
 

09/04/2019 

 
 

09/04/2019 

 
São João da 

Baliza (RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

88,50 

 
 

0,00 

 
 

88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

 

 
 

 

000300/19 

 

 
 

GILDO 

FERREIRA DA 

SILVA 

 

 
 

 
CNP - 

IFRR 

 

 
 

 

IF RR 

 

 
 

 

NACIONAL 

 

 
 

 
Em 

Planejamento 

 

 
 

 
Nacional - A 

Serviço 

 
11/04/2019 

 
11/04/2019 

Caracaraí 

(RR) 

São Luiz do 

Anauá (RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
11/04/2019 

 
11/04/2019 

São Luiz do 

Anauá (RR) 

São João da 

Baliza (RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

11/04/2019 

 
 

11/04/2019 

 
São João da 

Baliza (RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

88,50 

 
 

0,00 

 
 

88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

 
 

 
000301/19 

 

 
JULIANA 

KAROLINE 

DANTAS ROCHA 

 
 
 

CNP - 

IFRR 

 
 

 
IF RR 

 
 

 
NACIONAL 

 
 
 

Em 

Planejamento 

 
 
 

Nacional - A 

Serviço 

 
22/04/2019 

 
23/04/2019 

Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

 
Rodoviário 

 
1,0 

 
200,60 

 
0,00 

 
200,60 

 
 

23/04/2019 

 
 

23/04/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
 

Rodoviário 

 
 

0,5 

 
 

100,30 

 
 

0,00 

 
 

100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 259,26 

 

 

 

 
 

 

 

 

EDILEUSA DE 

 

 

 

 
CNP - 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
Em 

 

 

 

 
Nacional - A 

 
11/04/2019 

 
11/04/2019 

Caracaraí 

(RR) 

São Luiz do 

Anauá (RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
11/04/2019 

 
11/04/2019 

São Luiz do 

Anauá (RR) 

São João da 

Baliza (RR) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

000302/19 
JESUS DOS 

SANTOS 

IFRR 
IF RR NACIONAL 

Planejamento Serviço  
 

11/04/2019 

 
 

11/04/2019 

 
São João da 

Baliza (RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

88,50 

 
 

0,00 

 
 

88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

Sub-Total Geral 17,0 3.491,75 2.330,66 5.822,41 
 

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
 

Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 
 

Término 
 

Origem 
 

Destino 
Meio de 

Transporte 

Total (R$) 5.616,83 

 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) PERIODO DE 

01/04/2019 A 30/04/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
Motivo 

Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 

 
Término 

 
Origem 

 
Destino 

Meio de 

Transporte 

 

 

 
000313/19 

 
 

EDILEUSA 

DE JESUS 

DOS 

SANTOS 

 

 
 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
Nacional 

- A 

Serviço 

 

23/04/2019 

 

23/04/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 

0,0 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

 
23/04/2019 

 

 
23/04/2019 

 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 

 
0,5 

 

 
88,50 

 

 
0,00 

 

 
88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23/04/2019 

 

23/04/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 

0,0 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 
000314/19 

GILDO 

FERREIRA 

DA SILVA 

 

CNP - 

IFRR 

 
IF RR 

 
NACIONAL 

 

Em 

Planejamento 

Nacional 

- A 

Serviço 

 

 
23/04/2019 

 

 
23/04/2019 

 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 

 
0,5 

 

 
88,50 

 

 
0,00 

 

 
88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

 

 

 
000318/19 

 

 
SIDINEY 

SANTANA 

FRANCA 

 

 
 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
Nacional 

- A 

Serviço 

 

12/04/2019 

 

12/04/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 

0,0 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

 
12/04/2019 

 

 
12/04/2019 

 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 

 
0,5 

 

 
100,30 

 

 
0,00 

 

 
100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 

 
Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
Motivo 

Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total 

(R$) 
 

Início 

 
Término 

 
Origem 

 
Destino 

Meio de 

Transporte 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48 

 

 

 

 
000340/19 

 
 

EDILEUSA 

DE JESUS 

DOS 

SANTOS 

 

 
 

CNP - 

IFRR 

 

 

 
IF RR 

 

 

 
NACIONAL 

 

 
 

Em 

Planejamento 

 

 
Nacional 

- A 

Serviço 

 

30/04/2019 

 

30/04/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 

 

0,0 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

 
30/04/2019 

 

 
30/04/2019 

 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno 

para 

Caracaraí 

(RR) 

 
Veículo 

Oficial 

 

 
0,5 

 

 
88,50 

 

 
0,00 

 

 
88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

Sub-Total Geral 17,0 3.491,75 2.330,66 5.822,41 

Total (R$) 5.616,83 

 


